CXIII.

PROGRAMMA FUNEBRE
&
EPICEDIA
Exequiis

Viri Clarissimi Praestantissimi
DN. DANIELIS LU-
DOVICI,

Mathematum ac Logices in Illustri Gymnasio An-
haltino P. P. & Medici felicissimi,

Die 5. Augusti Anno c^{lo} I^oc XXXVI.
Servestæ piè ac placidè defuncti,

Dicata

à

Collegis & Amicis.

SERVESTÆ,

Typis ANDREÆ BEZELII,
ANNO M DC XXXVI.

RECTOR ILLUSTRIS GYMNASII
STUDIOYSIS SALUTEM

Medicorum & Praeceptorum, inquit Seneca, apud nos magna caritas, magna reverentia est: de quibus respondet, quædam pluris esse, quam emuntur. Eminus à Medico rem inestimabilem, Vitam & Valetudinem bonam: à bonarum artium Praeceptore studia liberalia & animi cultum. Agnovit hoc literatum Romanorum seculum. Utinam & nostrum agnoscat, habeatque in pari precio Medicos & Praeceptores bonos, sitque tanta eorum reverentia & caritas, quanta raritas! Hoc qui non aestimant, sensu exuisse humanitatis & beatitudinem induisse stuporem mihi videntur. Stuporem quis non dixerit, humani corporis animique curam non getere, hoc est, seipsum non amare. Non enim amat seipsum, qui, quod ipse est, non amat, hoc est, mentem sanam in corpore sano. Sincere vero neutrum amare dici potest, qui nec Medicum nec Praeceptorem amat, quorum illi corporis, huic Mentis sanitatem debetius: utriusque, quod vere sumus homines. Qui enim corpus trahit ægrum, inter vivos esse paullatim definit. Qui mentem ægram, & veræ experienti culturæ, præter externam speciem humanae dignitatis parum haberet. Inter vivos autem conservat Medicus, cultutam animi ministrat Praeceptor: utrumque uterque donat. Nutriri enim, ut graviter scribit Seneca, rei premium, sed operæ tantum solvitur. Quod enim deserviunt, quod à rebus suis avocati nobis vacant mercedem non metiti, sed occupationis suæ ferunt. Tu, Lector, jam cogita, quo loco inter Reipubl. membra habendi Praeceptores & Medicos, & horum jadūt quantum corpori Reipubl. allatura sit deformitatem! Videor mihi videre monstrum Cyclopicum, quod oculis cassum coeco furore non tam in bellas, quam in homines agatur, calique & terra confusione minetur &

1780 QD M. DIXA

mo-

molatur, quamvis ne hoc quidem planè representari putem: Strabant enim solido robore huic olim vires; Illi sine Medico non starent, adeoque cadaverolum duntaxat monstrum supercesset, in quo *araexia* senviret Cyclopicā, neminemque nemo ulla in re audiret; quod quasi Symbolum ejus eleganter Graci exprimunt, *gdaūs gdeōs gðs s̄n̄s*. Hoc cum justa iudicii trutina ponderassent Philosophorum filii, & Medicum & Praeceptorem, augusto Imperatoris nomine salutauit: Ille enim ægro etiam Imperatori imperat, & superesse Recip. jubet: hic Filiis Imperatoris (quod licitatori suo Xeniadi, ec- quid artificiū nosset, percontanti respondit olim Diogenes) & idoneos Recipubl. Rectores imperio suo sūstit. In hanc Medicorum & Praeceptorum mentionem inducit me, proh dolor, optimi Praeceptoris & Medici funus, quod dies ab hoc terius fecit, qui desideratissimum huic Recipubl. Civem & Medicum, Gymnasio & nobis Professorem & Praeceptorem fidelissimum, mihi Collegam & Compatrem dilectissimum ademit, & migrare ad sedes beatorum jussit, à quibus æternū omnīs morbus, omnis ignorantia, & amicorum jacturā exulat. Est ille vir olim clarissimus Nestoreo dignus ævo, Dn. DANIEL LUDOVICUS in Illustri-Gymnasio Anhaltino Mathematū & Logicæ Professor, Medicus Urbis hujus felicissimus, de quo pro more ad vos, ante exequias, paucula heic præfari magna Viri in hanc Urbem, in Illustrē Gymnasiū, in Vos & Me jubent merita, quæ posteritatis memoriæ consecrata volo.

Eximium hunc Virum Bernburgum nobis dedit, anno M. DCI. 7. Augusti, Patre viro Reverendo & Doctissimo, Dn. CHRISTOPHORO LUDOVICO, olim patriæ scholæ sedulo Rector, & post Ecclesiæ fidelis minister, ad ultimam usque senectam, quā ante paucas septimanās fatigatus ad æternæ tranquillitatis poctum præmigravit:

A 2

Ma-

Matre femina honestissima, ANNA, PAVLI SCHLEIFERI, Servitani olim Civis honorati Filia, quæ & ipsa ante annum mortalitatis ultimum exsolvit debitum. Intra piorum parentum complexus cum infans exegisset annos, melioribus literis à Patre consecratus est, quarum prima jecit fundamenta in scholâ patriâ, auspiciis docti patris, qui in ingenio hoc, quod planè ~~usus~~ mature deprehendit, excolendo nulli pepercit operæ, nullis sumtibus, quos Principis quoque laudatissimi DN. CHRISTIANI Senioris &c, munificentia sublevavit. Ex Patria Schola ad Electoralem Marchicam, quæ Joachimicam vallem hactenus nobilitavit, de consilio Patris concessit, Anno M DC XVI, quæ explicandis ingenii velis auram adspiravit uberiorem, quâ ita ille usus feliciter, ut ad solidæ eruditionis metam jam tum plenis quasi velis contendere præceptoribus videretur. Ut enim humaniores alias artes & pietatis taceam, doctrinam, cui Electoralis schola sedulò operabatur, Mathematicorum studiorum, quibus olim apud Græcos initiari & explorari Musica solebant ingenia, feliciter fundamenta jecit, sub Dn. BENJAMINO URSINO, Mathematico Marchiæ Electoralis celeberrimo: qui cum operæ se premium in hoc excolendo ingenio facere intellexisset, largâ quasi manu Mathematicas amoenitates, sine invidiâ subministravit, & planè Mathematicum hoc ingenium in nobilissimæ Scientiæ amore ita pertraxit, ut magnam virilium quoq; studiorū partem illa sibi vendicârit. Quamvis verò annum tum non nisi decimū sextum ageret, ita tamen & mores & progressus in literis probavit Electoralis Scholæ Rectori, ut & ætate & staturâ grandioribus aliis suis commilitonibus studiorum & morum moderator præficetur. Biennio post vocante Patre, Electorali Scholæ valedixit, ægreque ab amantissimis sui præceptoribus dimissus, in patriam iediit, anno M DC XVIII. quo in alumnorum Anhaltinorum receptus numerum illustri Gymnasio gravioribus

stu-

studiis potro excolendum se tradidit. Habuimus tum per triennium, quod probè meminisse vos velim, discipulum obsequiosum, ab omni levitate & vanitate seculari alienum, in frequentandis publicis lectionib⁹ privatisq; exercitiis sedulum, hostem nocturnarum evagationm & compotationū, talem deniq;, ut paucis dicam, quē esse volunt Leges nostræ, quales illustissimi nostri Mæcenates, Patria & Præceptores optant. Neq; successus defuere egregiis conatib⁹: Hoc enim triennii spacio, in studio Theologico & præcipuis Philosophiæ partibus, nec non in Linguis, eos fecit progressus, ut, ad quam vellet, Facultatē applicare animum cum laude posset. Attisit verò jam tum Medicinæ Studiū, & plenior Mathematicarum subtilitatum scientia, quam cum promitteret Academia Electoralis Marchica, illustri tandem valedixit Gymnasio, bonoq; cum DLO Musas salutare Guttalanas constituit: quo etiam consilio anno M DC XXI. in viam se dedit, & Berolinum contendit, inde recta Francofurtum petitur, sedemq; suis fixurus studiis. Sed ecce, non est penes hominē via ipsius, nec est penes virum ambularem vel dirigere gressum suum. Berolinam cum venisset, in viros incidit Reverendos & Clarissimos Dn. ABRAHAMUM SCVLTETVM & Dn. MARTINVM FUSSELIVM, Theologiæ Doctores, amicos olim nobis dilectissimos, qui juvenem liberali facie, Modestiam singulare, & Eruditione in ætate illa non vulgari ita cœperunt amare, ut & familiarem sibi esse voluerint. Cumque Gustrovium tum temporis Clarissimus Dn. SCVLTVS cogitaret, ab instituti itineris trahite *μακαρίη* hunc nostrum amicā vi retraxit, & consentientem sibi itineris comitem adjunxit, ut haberet, cujus colloquio via tedium discuteret, cui rei servire Nostrum posse acris ingeniorum estimator facile intellexit. Ita bonis avibus ad Megapolitani Ducis aulam petrexit. Ut autem amatores facile Virtus invenit, ita & *μακαρίη* noster præcipuis in Illustri Aula

Vitis modestia, affabilitate & eruditione sua statim innotuit
& amari coepit. Erat inter hos D. Arnoldus Gillenius, Chymia-
ter excellensissimus, qui hunc Filiis suis informatorem am-
bitit, quem & obtinuit, sed eâ lege, ut, qua fide filios Docto-
ris informatus ipse esset, eâdem, didactri loco, in Medicinâ
à Doctore vicissim juvaretur. Quod à clarissimo viro quoque
obtinuit, & sâpe prædicavit. Eadem loci usus opportunitate
in Botanico studio plurimum profecit, materiam suppedita-
tante uberem Illustri Ducis horto, quem exoticis plantis Me-
diorum cara egregie locupletârat. Excurrit inde ad vicinas
quoque Vrbes, & Rostochiensem, inter alias, invisit Academiam.
Hanc discendi commoditatem, & celeberrimi Me-
dici familiaritatem diuturniorem sibi optavit quidem; sed
cripi sibi doluit migratione Dn. Doctoris Gillenii, quem
Cassellas fortunarum suarum sedem sibi destinantem pro-
qui inconsultum duxit; qui jam ante voto Marchicam invi-
sendi Academiam exciderat. Igitur anno M DC XXII quod
ante annum interruptum erat, iter instauravit, pedemque
prius non fixit, quam Francofurtum attingisset: ubi damnatus
voti perquam commodè in Clarissimi & Excellentissimi Me-
dici Dn. D. Godofredi V Veidneri, P. P. ædibus hospitium
& Museum invenit ex voto, statimque ad Collegium Medi-
cum privatum inter Collegas admissus est. Cumque non ru-
dis accederet, sed egregios prefectus, ex consuetudine cum
Clarissimo D. Gillenio afferret, eorumque inter initia in re
Herbaria & operatione Chymica, ut de variâ lectione nihil
dicam, specimina edet egregia, ita sibi Clarissimum Dn.
D. V Veidnerum conciliavit, ut ad secretiores Chymicos la-
bores eum adhibuerit, & cum artis filio discendi cupidissi-
mo arcana pleraque communicârit, sâpe etiam privatis præ-
esse Anatomicis administrationibus, & reliquos exercere
collegas voluerit. Jacta tum inter maxime nostrum &
cla-

Clarissimum Dn. D. VVeidnerum tam solida amicitiae funda-
menta, ut illibata ea ad ultimum usque halitum NOSTRI
permanserint, quæ mutuis crebrisque contestata literis &
egregiis adaucta officiis novimus. Cum in tertium jam an-
num magno hoc Viro & Doctore familiariter usus esset, tan-
tumque didicisset, ut Medicinam facere ipse jam auderet, ex
commendatione Consultissimi Viri, Dn. Cyriaci Herdesia-
ni J. U. D. & Professoris Francof. Amici olim nostri hono-
ratisimi, à Nobilissimo Viro Dn. Sigismundo à Gözen/Ele-
ctorali Brandenburgico Consiliario & Cancellario Magnifi-
co, ad filiorum institutionem honorifice invitatus & voca-
tus, Guttalantis Musis valedixit, operatique institutionis in
annum fere quartum nobilissimi Viri filii navavit, ita, ut &
Patrem & Filios pleno sibi obsequio & officio plenè deme-
ritus fuerit. In fiduci & industria hostimentum honestus ei
locus in Schola Joachimica inter Docentes tum offereba-
tur. Sed annum aliò frahebant Fata & Vota, nempe in di-
lectissimam Patriam, cui justa persolvere θεωρεία jam du-
dum avebat mens religiosa.

Neque voto defuit occasio. Parentibus enim ita volen-
tibus & vocantibus, anno M DC XXIX domum rediit &
paulo post ad Patriæ Scholæ Rectoratum ab Illustrissimo
Principe vocatus praesente Principe Illustrissimo, Dn. FRI-
DERICO, Principe Anhaltino &c. in templo solemnitet in-
auguratus est. Primus hic ei gradus ad honores publicos fuit,
tanè perquam honorificus in quo antecessores habuit Viros
doctissimos, quorum tamen eruditioni ipse non cessit, no-
stro quidem, non modestia ejus, judicio. Spatiam hanc egre-
gie ornavit, quippe & Φιλοτεχνικης & πολυμαθητικης abunde in-
strutus subsidiis. Cum docendi munere Scholastico praxin
conjunxit Medicam; Vnde non minus felicem Rectorem
Schola Patria, quam Medicum Respubl. habuit, in quoq; no-

mine eidem maximè devincta. Cumq[ue] amplius aliquod
spacium Viri hujus requireret Eruditio, quam in humilioris
Scholæ pulvere porro occupare iniquum videbatur, à Cle-
mentissimis Patriæ Patribus, Principibus Anhaltinis, Domi-
nis nostris Clementissimis ad Mathematum & Logicæ Pro-
fessionem in Illustri Gymnasio Anhaltino, An. M. DC. XXXI.
elementissi nè vocatus, & habita inaugurali, de Matheſi, O-
ratione, novi officii honores adplaudentibus Collegis, au-
spicatus est: utq[ue] in Patria feliciter cœperat, ita in utbe
hac felicissimè praxin Medicam, ad ultimos usque dies, con-
tinuavit & finivit, anni hujus M. DC. XXXVI. V. Augusti.
Heu nimis maturum & festinatum sideris hujus occasum,
quod anno ab ortu XXXV. extinctum videmus & dolemus!
Ocasum hunc facilius & citius forsitan sensura, quām asti-
matura est Respubl. hæc & Illustris Schola. Amisit Schola fi-
delem Præceptorem, qui, quod docere alios debuerat, non
tantum exquisitè didicerat, sed & docere perspicuè potue-
rat: Quæ rariora in uno homine sunt dona, quām eredere
vulgus possit, Vidimus magnâ perspicuitate & felicitate do-
centem Mathematicas, Arithmeticas, & Logicas subtilita-
tes: Vidimus illustres nocturnas horas signandis & nomi-
nandis impendentem Stellis: Vidimus vernas matutinas
horas investigandis & monstrandis insumentem Herbis: Vi-
dimus hybernas Anatomicis destinantem administrationi-
bus: ut alias privatorum Collegiorum operas jam non attin-
gam, quarum usus nostri sensere filii, & in hisce potissimum
dilectissimus quoque filius meus, Rudolphus, cui talis con-
tigit in hoc collega meo amicus, qualis desideratissimo Col-
legæ olim in præceptorc suo Dn. VVeidnero. Jam verò,
quem immatura mors ante annum Præceptoris suo subtra-
xit discipulum, eidem nimis festinata reddit præceptorem.
Spectaculum nobis quidem superstitionibus lamentabile, sed